
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

76,654.441,934,682.88237,606.741,697,076.14INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 1,934,682.88237,606.741,697,076.14 76,654.44IMPUESTOS MUNICIPALES

165,895.1833,219.04132,676.14 2,503.85Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
4,365.003,390.00 0.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 975.00

3,390.003,390.00 0.000.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
975.000.00 0.00975.0011.7.1.01.08.00 Procesadoras de Café

94,951.4314,080.48 1,680.00Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 80,870.95

4,430.000.00 1,200.004,430.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías
2,920.001,730.00 0.001,190.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas
1,725.001,725.00 0.000.0011.7.1.02.12.00 Ferreterías

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.12.01 Ferreterias
34,511.580.00 480.0034,511.5811.7.1.02.13.00 Pulperías
2,760.000.00 0.002,760.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería
1,920.00770.00 0.001,150.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
1,312.501,025.00 0.00287.5011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes

18,000.006,000.00 0.0012,000.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
27,372.352,830.48 0.0024,541.8711.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)

45,928.0011,550.00 620.00Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 34,378.00

30,815.007,430.00 500.0023,385.0011.7.1.03.01.02 Transporte Extra Urbano
1,120.001,120.00 0.000.0011.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable
3,540.00750.00 0.002,790.0011.7.1.03.10.00 Comedores
1,386.000.00 120.001,386.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares
5,190.000.00 0.005,190.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio
1,120.001,120.00 0.000.0011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet
1,130.001,130.00 0.000.0011.7.1.03.37.00 Operadores de Turismo

681.000.00 0.00681.0011.7.1.03.41.00 Cafeterías
946.000.00 0.00946.0011.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras

781.21399.89 24.37Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.96.00.00 381.32

261.2865.35 24.37195.9311.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
519.93334.54 0.00185.3911.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

4,699.542,066.21 179.48Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 2,633.33

1,819.70453.49 179.481,366.2111.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

2,879.841,612.72 0.001,267.1211.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

15,170.001,732.46 0.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 13,437.54

4,230.001,732.46 0.002,497.5411.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
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10,940.000.00 0.0010,940.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio
675,021.9252,365.51622,656.41 46,907.99Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00

56,056.268,521.54 659.25Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 47,534.72

56,056.268,521.54 659.2547,534.7211.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
358,165.810.00 13,205.53Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 358,165.81

358,165.810.00 13,205.53358,165.8111.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
14,316.257,591.66 2,568.82Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 6,724.59

594.84425.74 1.57169.1011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

13,721.417,165.92 2,567.256,555.4911.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

68,615.2233,562.78 11,928.49Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 35,052.44

968.940.00 12.23968.9411.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

67,646.2833,562.78 11,916.2634,083.5011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

177,868.382,689.53 18,545.90Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 175,178.85

4,259.332,689.53 0.001,569.8011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
173,609.050.00 18,545.90173,609.0511.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

178,625.7113,008.15165,617.56 5,092.60Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
92,895.813,819.24 1,475.00Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 89,076.57

92,895.813,819.24 1,475.0089,076.5711.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
4,804.161,617.71 468.17Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 3,186.45

4,804.161,617.71 468.173,186.4511.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

25,266.407,571.20 2,049.44Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 17,695.20

25,266.407,571.20 2,049.4417,695.2011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
55,659.340.00 1,099.99Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 55,659.34

55,659.340.00 1,099.9955,659.3411.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
233,030.00107,750.00125,280.00 22,150.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
233,030.00107,750.00 22,150.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 125,280.00

224,500.00107,750.00 21,900.00116,750.0011.7.4.01.02.00 Arena
8,530.000.00 250.008,530.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados

682,110.0731,264.04650,846.03 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
682,110.0731,264.04 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 650,846.03

682,110.0731,264.04 0.00650,846.0311.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
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66,718.42892,797.63296,880.74595,916.89INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
12.5.0.00.00.00 892,797.63296,880.74595,916.89 66,718.42NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES

892,797.63296,880.74595,916.89 66,718.42Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
16,010.002,178.06 375.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 13,831.94

16,010.002,178.06 375.0013,831.9412.5.99.01.05.00 Tasa Ambiental (protección y mejoramiento del ambiente)
799,939.26257,202.68 65,423.42Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 542,736.58

4,850.000.00 400.004,850.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
179,326.870.00 55,947.42179,326.8712.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno

2,800.001,900.00 500.00900.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio
12,951.00971.00 1,160.0011,980.0012.5.99.02.20.00 Constancias
6,425.000.00 2,300.006,425.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones

21,619.553,744.55 1,686.0017,875.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
0.000.00 0.000.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros

15,447.05417.05 0.0015,030.0012.5.99.02.26.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)
50,764.0011,484.96 1,150.0039,279.0412.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios

600.00300.00 0.00300.0012.5.99.02.31.00 Permisos para rotura de calles
1,700.00900.00 0.00800.0012.5.99.02.32.00 Permisos para ventas en la feria patronal

18,000.004,480.00 1,800.0013,520.0012.5.99.02.33.00 Permiso para venta de carnes (ambulante y fijo)
1,200.000.00 0.001,200.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción

19,414.000.00 0.0019,414.0012.5.99.02.37.00 Permiso para construcción e instalación de antenas de celulares
240.0090.00 30.00150.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros
495.000.00 50.00495.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)

1,150.000.00 100.001,150.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas
1,850.000.00 0.001,850.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

449,081.79232,915.12 0.00216,166.6712.5.99.02.54.00 Matrícula de vehículos no automotores
5,700.000.00 300.005,700.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
6,300.000.00 0.006,300.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra

25.000.00 0.0025.0012.5.99.02.59.00 Cancelación de matricula de marcas de herrar
76,848.3737,500.00 920.00Multas Municipales12.5.99.03.00.00 39,348.37

12,828.370.00 390.0012,828.3712.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
0.000.00 0.000.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación

44,200.0025,000.00 0.0019,200.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
7,120.00210.00 530.006,910.0012.5.99.03.14.00 Multas por no ventear

12,700.0012,290.00 0.00410.0012.5.99.03.15.00 Multas impuestas por el juzgado de paz
5,800.0064,000.000.0064,000.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00

15.2.0.00.00.00 64,000.000.0064,000.00 5,800.00VENTA DE SERVICIOS
64,000.000.0064,000.00 5,800.00Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
64,000.000.00 5,800.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 64,000.00

64,000.000.00 5,800.0064,000.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas
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1,309.2391,172.480.0091,172.48RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00
17.3.0.00.00.00 54,922.480.0054,922.48 1,209.23INTERESES POR DEPOSITOS

54,922.480.0054,922.48 1,209.23Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00
17.6.0.00.00.00 36,250.000.0036,250.00 100.00ALQUILERES

36,000.000.0036,000.00 100.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
36,000.000.00 100.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 36,000.00

36,000.000.00 100.0036,000.0017.6.3.03.01.00 Edificios Municipales
250.000.00250.00 0.00Alquiler de Equipos17.6.4.00.00.00
250.000.00 0.00Recargos Generados por el atraso en el pago de Alquiler de Equipos17.6.4.96.00.00 250.00

250.000.00 0.00250.0017.6.4.96.00.00 Recargos Generados por el atraso en el pago de Alquiler de Equipos
1,011,738.724,994,983.511,346,004.073,648,979.44TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 4,994,983.511,346,004.073,648,979.44 1,011,738.72TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
4,994,983.511,346,004.073,648,979.44 1,011,738.72Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
4,994,983.511,346,004.07 1,011,738.72Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,648,979.44

4,994,983.511,346,004.07 1,011,738.723,648,979.4418.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

4,046,954.8922,225,934.047,630,016.2914,595,917.75TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 22,129,934.047,534,016.2914,595,917.75 4,046,954.89TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

22,129,934.047,534,016.2914,595,917.75 4,046,954.89Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
19,979,934.045,384,016.29 4,046,954.89Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 14,595,917.75

19,979,934.045,384,016.29 4,046,954.8914,595,917.7522.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

2,150,000.002,150,000.00 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

2,000,000.002,000,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.02 PROGRAMA NACIONAL DE INTERVENCIÓN A CAMINOS PRODUCTIVOS SIT-SE-
1436-2023

150,000.00150,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.03 SECRETARÍA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE RECURSOS NATURALES Y 
AMBIENTE "SERNA"

22.2.0.00.00.00 96,000.0096,000.000.00 0.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL SECTOR EXTERNO
96,000.0096,000.000.00 0.00Transferencias de Capital de Organismos Internacionales22.2.1.00.00.00
96,000.0096,000.00 0.00Transferencias de Capital de Organismos Internacionales para 

Gobiernos Locales
22.2.1.01.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0022.2.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de Organismos Internacionales para 
Gobiernos Locales

96,000.0096,000.00 0.000.0022.2.1.01.01.02 DONACIÓN PARA LA NIÑEZ Y ADOLESCENCIA FONDOS SAVE THE CHILDREN 
HONDURAS

0.000.000.00 0.00Donaciones de Capital de Gobiernos Extranjeros22.2.5.00.00.00
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0.000.00 0.00Donaciones de Capital de Gobiernos Extranjeros para Gobiernos Locales22.2.5.01.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0022.2.5.01.01.01 Detalle de Donaciones de Capital de Gobiernos Extranjeros para Gobiernos 
Locales

0.001,032,750.071,032,750.070.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 1,032,750.071,032,750.070.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

1,032,750.071,032,750.070.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
402,747.60402,747.60 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

402,747.60402,747.60 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
630,002.47630,002.47 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

630,002.47630,002.47 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Ejercicio: 2023
Fecha Final: 31/12/2023

Filtros Aplicados al Reporte Actual

5,209,175.7031,236,320.6120,693,062.70TOTAL: 10,543,257.91

Fecha Inicio: 01/12/2023
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